
 
 

Manaus, quinta-feira, 02 de março de 2023. Ano XXIV, Edição 5537  -   R$ 1,00 
 

Poder Executivo 
 

 

 

DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0331/2023 – 
GS/SEMEF e o que consta nos autos do Processo                                                     
nº 2023.11209.15249.0.006600 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-02-2023, nos 

termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor                                      
RAFAEL PEDROSA ALVES BRAGA, para exercer cargo de Gerente de 
Estudos de Pesquisas Fiscais, simbologia DAS-1, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF, objeto da Lei nº 2.828, de 
20 de dezembro de 2021. 
 

Manaus, 02 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR SEM EFEITO o Decreto datado publicado na 
Edição nº 5.528, página 2 do Diário Oficial do Município de Manaus,           
de 14-02-2023, especificamente quanto à nomeação do senhor             
CLAUDEMAR SILVA FELIX no cargo de Assessor Especial II,                
simbologia CAE-2, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E GESTÃO – SEMAD; 
 

II – CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 01-03-2022, 
nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 - Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor                
CLAUDEMAR SILVA FELIX, para exercer o cargo mencionado no inc. I 
deste Decreto, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – 
SEMAD, objeto da Lei nº 2.078, de 30-12-2015. 
 

Manaus, 02 de março de 2023. 
 
 
 
 

 
 

DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior, 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do                     
Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 

 
CONSIDERANDO a 5ª Retificação do Edital nº 002/2021 

publicada na Edição DOM nº 5.286 de 15 de fevereiro de 2022, quanto a 
distribuição de vagas e locais dos bairros e a 7ª Retificação do Edital             
nº 002/2021 publicada na Edição DOM nº 5.291 de 22 de fevereiro de 
2022, que inclui locais de trabalho das comunidades rurais; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.517 do Diário Oficial do Município, página 5, de 31-01-2023, que 
tornou sem efeito a nomeação dos candidatos que não se apresentaram 
no devido prazo legal do Decreto datado publicado na Edição nº 5.459, 
páginas 2 e 3 do Diário Oficial do Município de 07-11-2022; 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                      

nº 2022.01637.01412.0.006755 (Siged) (Volume 1), resolve 
 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, o 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, para os distritos especificados, 
pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 02 de março de 2023. 
 

 
 
 
 



 

Manaus, quinta-feira, 02 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5537 | Página 2 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AS-AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II 

DISTRITO DE SAÚDE NORTE 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ADRIANE NUNES 034632652008 209092184 95º 

PAULO CESAR LEAL RAMOS 2179298 209203637 96º 

DISTRITO DE SAÚDE SUL 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

RAYANE VIANA DA SILVA 3442000 209178105 60º 

JAMES SERUDO CASCAES 1115380 209163072 61º 

DISTRITO DE SAÚDE OESTE 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ALBERTO DOS SANTOS 
MOURÃO 

32359403 209003840 62º 

DISTRITO DE SAÚDE RURAL 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

LÚCIA DE SÁ SOARES 1581056 209005859 11º 

 

 
 
 

DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO a Lei n° 1.222 de 26 de março de 2008, 

publicado no DOM n° 1928, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreiras e Subsídios dos Servidores Públicos da Saúde; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior, 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do                     
Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior, 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.517 do Diário Oficial do Município, página 5, de 31-01-2023, que 
tornou sem efeito a nomeação dos candidatos que não se apresentaram 
no devido prazo legal do Decreto datado publicado na Edição nº 5.475, 
páginas 2 a 4 do Diário Oficial do Município de 01-12-2022; 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                      

nº 2022.01637.01518.0.008049 (Siged) (Volume 1), resolve 
 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, 
os cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 

Manaus, 02 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40H 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

JAKSON FRANÇA GUIMARÃES 
JUNIOR 

0915 209201880 153º 

PHÂMELA FERREIRA COSTA 2566851 209029856 154º 

FELIPE ALVES GOMES 23696699 209241553 155º 

LAURA MACEDO DE SOUZA 23464810 209025796 156º 

BRUNO MILTON PEREIRA BARBOSA 2541288 209106905 157º 

LUCIANA BARBOSA DOS SANTOS 2492945 209150822 158º 

LUAN ROCHA LOPES 3169134 209122457 159º 

ISABELA REPOLHO DE ANDRADE 30565014 209005318 160º 

CLAUDOMIRO DA ROCHA CAMPOS 1494742 209083383 161º 

ZENEIDE DE BRITO RIBEIRO 3048709 209187942 162º 

LUIZ FELLYPE ROQUE DE QUEIROZ 1907509 209006426 9º PCD / 1872º 

CARGO: AS – TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL 40H 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

PAMELA TAIS CASTRO DA SILVA 32298196 209038808 30º 

KEDY HONORATO DA SILVA 2626098 209113969 31º 

ANDREA DE CARVALHO ROCHA 23039469 209089333 32º 

CARGO: ES – ADMINISTRADOR GERAL 40H 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ADRIANA ALDEIDA SOARES DA SILVA 
SOUZA 

2097822 209031793 4º 

CARGO: ES – ADVOGADO 40H 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

VINÍCIUS OTÁVIO ALVES CONCEIÇÃO 3175605 209050377 3º 

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA GERAL 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

GIZELE FRAZÃO ARAÚJO LINS 2149420 209018627 13º 

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA PROTESISTA 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

JEFFERSON FREIRE CARDOSO 1666487 209230508 5º 

LUCIANA ONETY RAMALHO 1507329 209127036 6º 

CARGO: ES – FARMACÊUTICO GERAL 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ELIANE PIMENTEL NÓBREGA 2424146 209066957 44º 

VALÉRYA NÓBREGA SALLES 2558754 209067278 45º 

 
 
 

DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008, 

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde – Especialista em Saúde – Médico; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.351 do Diário Oficial do Município de 26-05-2022, e republicado na 
Edição nº 5.367, do Diário Oficial do Município de 21-06-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
124 (cento e vinte quatro) vagas e formação de cadastro de reserva, 
para o cargo de Especialista em Saúde – Médico (Nível Superior) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 001/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital                          
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                   

nº 5.418, página 1 do Diário Oficial do Município de 31-08-2022, que 
nomeou servidores para integrar o quadro de pessoal da SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 

nº 5.517, página 04 de 31-01-2023, que tornou sem efeito a nomeação 
dos candidatos que não se apresentaram no devido prazo legal do 
Decreto datado publicado na Edição nº 5.418, página 1 do Diário Oficial 
do Município de 31-08-2022; 



 

Manaus, quinta-feira, 02 de março de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5537 | Página 3 
 

CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 
Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO e o que consta nos autos do Processo                      

nº 2022.01637.01412.0.005150 (Siged) (Volume 1), resolve 
 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 001/2021, homologado mediante Decreto de 
26 de maio de 2022, publicado na Edição nº 5.351 do Diário Oficial do 
Município, de 26-05-2022, e republicado na Edição nº 5.367 do Diário 
Oficial do Município de 21-06-2022, para exercerem em caráter efetivo, 
os cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 02 de março de 2023. 
 
 
 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

RAFAEL GONÇALVES DONATTI 30636809 210001011 84º 

VANDERLI BARBOSA AMAECING 1104792 210001065 85º 

NICOLAS FERREIRA GONCALVES 25749803 210001396 86º 

PABLO ROBERTO SILVA 
MARQUES 

2629281 210000074 87º 

CRISTIANE BERGUES DIAS 35172010 210001423 88º 

PEDRO HENRIQUE BARROSO 
AGUIAR 

3364494 210001318 89º 

GISELE DE JESUS BERTOLDO 22770950 210002086 90º 

ERCILIA EVELIN COELHO DA 
SILVA 

2471543 210000834 91º 

EDNARDO IZEL PERES 1644705 210001269 92º 

THAINÁ PINHEIRO NUNES 2165145 210000226 93º 

ADENILSON SEABRA DE MORAES 1912735 210001786 94º 

HELEN CRISTINA RUFINO DOS 
SANTOS 

1191823 210000635 95º 

ERIKA DO VALE TAVARES 2142561 210001220 96º 

KAROLINE VIANA DOS SANTOS 52809998 210000917 97º 

 
 
 

DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Lei n° 1.223 de 26 de março de 2008, 

publicado no DOM n° 1.928, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreiras e Subsídios dos Servidores Públicos de Saúde – Especialistas 
Médicos; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 

nº 5.351 do Diário Oficial do Município de 26-05-2022, e republicado na 
Edição nº 5.367, do Diário Oficial do Município de 21-06-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
124 (cento e vinte quatro) vagas e formação de cadastro de reserva, 
para diversos cargos de Especialista em Saúde – Médico (Nível 
Superior) da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital 
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de                     

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital 
nº 001/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 30.405/2023-GSAL, publicada na Edição nº 5.510, páginas 20 e 21, 
de 20-01-2023, que exonerou, a pedido, a servidora Vanessa Oliveira 
Rezende Sant’ana; 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 
nº 5.462, página 01, de 10-11-2022, que tornou sem efeito a nomeação 
dos candidatos, que não se apresentaram no devido prazo legal, do 
Decreto datado publicado na Edição nº 5.381, páginas 7 e 8 do Diário 
Oficial do Município de 11-07-2022; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 

nº 5.517, páginas 3 e 4, de 31-01-2023, que tornou sem efeito a 
nomeação da candidata, que não se apresentou no devido prazo legal, 
do Decreto datado publicado na Edição nº 5.381, páginas 7 e 8 do Diário 
Oficial do Município de 11-07-2022; 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO e o que consta nos autos do Processo                                 

nº 2022.01637.01412.0.003855 (Siged) (Volume 1), resolve 
 
NOMEAR, nos termos do inciso I do art. 11 da                                  

Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, os candidatos identificados no Anexo Único deste 
Decreto, aprovados no Concurso SEMSA – Edital 001/2021, 
homologado mediante Decreto de 26 de maio de 2022, publicado na 
Edição nº 5.351 do Diário Oficial do Município, de 26-05-2022, e 
republicado na Edição nº 5.367 do Diário Oficial do Município de                       
21-06-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos especificados, 
pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 02 de março de 2023. 
 
 
 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

CARLA VANESSA COSTA CAMPOS 24492400 210001050 98º 

ADSON MARTINS PINTO JUNIOR 2988570 210001677 99º 

LARISSA ABREU LACERDA 040020125 210001808 100º 

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO URGENCISTA 

NOME IDENTIDADE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

DANILLO BEZERRA LARANJEIRA 2124648 210001038 7º 

 
 
 

DECRETO DE 02 DE MARÇO DE 2023 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO o requerimento do senhor abaixo 
identificado; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do                  
Processo nº 2023.18911.18923.0.004433 (SIGED) (Volume 1), resolve 

 
CONSIDERAR EXONERADO, a pedido,                             

a contar de 01-03-2023, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. I,              
alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, o senhor                                     
GUSTAVO ADOLFO IGREJAS FILGUEIRAS do cargo de 
SUBSECRETÁRIO OPERACIONAL, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO – SEMTEPI. 
 

Manaus, 02 de março de 2023. 
 
 
 
 
 

 


